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男女格差解消を目指して   
2024 年男女格差指数(GGGI) 0.663 118 位/146 か国中 

認定ＮＰＯ法人日本ＢＰＷ連合会 

 
2024 年 6 月 12 日に世界経済フォーラム（WEF）が発表した、ジェンダーギャップ指数（GGGI：The 

Global Gender Gap Index）で日本の男女格差は 146 か国中 118 位。政治分野と経済分野の指数が改善

した結果、前年より総合指数が 0.016 アップし、順位が 7 位上がった。とはいえ、G７で最下位どころ

か、ＯＥＣＤ38 か国でもワースト２、東アジア・太平洋地域においてもワースト２という最低の状況が

続いている。 

 

■日本の男女格差 146か国中 118位 
 

  2024 年  2023 年  

分野 ギャップ指数 順位 ギャップ指数 順位 

政治  0.118 113 位 0.057 138 位 

経済  0.568 120 位 0.561 123 位 

教育  0.993 72 位 0.997 47 位 

健康  0.973 58 位 0.973 59 位 

総合  0.663 118 位 0.647 125 位 

  146 か国 146 か国 

（ギャップ指数は男女格差が無ければ 1.000 となる） 

出典：https://www3.weforum.org/docs/WEF_GGGR_2024.pdf 

 

 

 

 

■世界全体では… 

右に、今回の GGGI 上位 10 か国を示した。アイスランド 

(93.5%)は 15 年間にわたって 1 位にランクされ、男女格差が

90%以上解消された唯一の経済国であり続けている。上位 

10 か国のうち、7 か国は欧州圏で、東アジア・太平洋圏では

ニュージーランドが 4 位に入っている。世界全体で男女間格

差の解消への進歩の速度は事実上鈍化し、現在のデータに基

づくと、完全な男女平等達成には 134 年かかり、これは 2030

年の持続可能な開発目標（SDG）の目標より約 5 世代遅れと

なる。 

今年の結果では、経済分野は 152年（2023年から-17年）に

早められたが、教育分野における男女平等達成までは 20年

（2023年から+4年）、政治分野で 169年（2023年から+7年）

に延長された。 

 

OECD38か国・東アジア・太平洋地域を含む一覧を 3ページ目に掲載 

  

順位 国名（前回順位） ｷﾞｬｯﾌﾟ指数 

1 アイスランド (1) 0.935↑ 

2 フィンランド (3) 0.875↑ 

3 ノルウェー (2) 0.875 

4 ニュージーランド (4) 0.835 

5 スウェーデン (5) 0.816↑ 

6 ニカラグア (7) 0.811 

7 ドイツ (6) 0.810 

8 ナミビア (8) 0.805↑ 

9 アイルランド (11) 0.802↑ 

10 スペイン (18） 0.797↑ 

   

118 日本（125） 0.663 

https://www3.weforum.org/docs/WEF_GGGR_2024.pdf
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■日本の順位推移 

日本は世界の潮流

に取り残され WEF が

GGGI の公表を開始

した 2006 年の順位

から後退したままで

ある。 

 

 
■分野別の前年比較では… 

【政治分野】 

日本の政治分野は女性閣

僚比率の改善（128 位⇒65

位）により 138 位から、113

位に順位を上げ、総合順位を

押し上げる要因になった。 

しかし内容的には、トータ

ル指数は0.057⇒0.118と100

点満点のテストで例えれば 6

点が 12 点になっただけで男

女平等までは程遠い。 

【経済分野】 

日本の管理職比率スコア

は 0.148⇒0.171 に改善した

が、これは管理職 6 人中 5 人

が男性である状態を示し依

然として格差は大きい。所得

格差スコアも 0.577⇒0.583

とわずかな改善にとどまっ

ている。 

 

【教育分野】 

日本の教育分野トータルの指数は 0.997⇒0.993 へ、順位も 47 位⇒72 位へ下落した。 

 

【健康分野】 

日本の健康分野の指数は前年とほぼ同じ。 

 

 

■日本BPW連合会は男女格差解消を目指し、GGGIデータを基にイベントを開催しており、今年も継続予定である。 

 

日本の各項目指数と世界平均 
＊平均値が確認できない項目 

2024 報告書 2023 報告書 

順位 指数 avg 順位 指数 avg 

総合 118 0.663 0.685 125 0.647 0.684 

政治分野トータル 113 0.118 0.225 138 0.057 0.221 

女性議員(下院)比率 129 0.115  131 0.111 0.229 

内閣の女性閣僚比率 65 0.333  128 0.091 * 

女性元首在任（過去 50 年） 80 0  80 0 * 

経済分野トータル 120 0.568 0.605 123 0.561 0.601 

労働力比率 80 0.768  81 0.759 0.638 

賃金格差 83 0.619  75 0.621 * 

所得格差 98 0.583  100 0.577 0.519 

管理職比率 130 0.171  133 0.148 0.429 

専門職・技術職比率 ― ―  ― ― 0.710 

教育分野トータル 72 0.993 0.949 47 0.997 0.952 

識字率 1 1,000  1 1,000 0.940 

初等教育 ― ―  1 1,000 * 

中等教育 1 1.000  1 1.000 0.800 

高等教育 107 0.969  105 0.976 * 

健康分野トータル 58 0.973 0.960 59 0.973 0.960 

出生時性比率 1 0.944  1 0.944 * 

平均（健康）寿命 68 1.039  69 1.039 * 
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❏GGGI 2024主要国順位（ＯＥＣＤ38か国と東アジア・太平洋地域） 

ランク 国・地域 スコア 
スコア 
前年比 

ランク 
前年比 

  

1 アイスランド 0.935 0.023 -  Ｇ７ 

2 フィンランド 0.875 0.012 1   

3 ノルウェー 0.875 -0.004 -1  ＯＥＣＤ 

4 ニュージーランド 0.835 -0.021 -   

5 スウェーデン 0.816 0.001 -   

7 ドイツ 0.81 -0.005 -1   

9 アイルランド 0.802 0.007 2   

10 スペイン 0.797 0.007 8   

11 リトアニア 0.793 -0.007 -2   

12 ベルギー 0.793 -0.003 -2   

14 イギリス 0.789 -0.002 1   

15 デンマーク 0.789 0.008 8   

17 ポルトガル 0.787 0.022 15   

19 コスタリカ 0.785 -0.008 -5   

20 スイス 0.785 0.002 1   

21 チリ 0.781 0.004 6   

22 フランス 0.781 0.025 18   

24 オーストラリア 0.78 0.002 2   

25 フィリピン 0.779 -0.012 -9   

28 オランダ 0.775 -0.002 -   

29 エストニア 0.774 -0.008 -7   

30 ラトビア 0.773 -0.02 -17   

33 メキシコ 0.768 0.003 -   

34 スロベニア 0.766 -0.007 -5   

36 カナダ 0.761 -0.01 -6   

43 アメリカ合衆国 0.747 -0.001 -   

45 コロンビア 0.745 -0.006 -3   

46 ルクセンブルク 0.744 -0.003 -2   

48 シンガポール 0.744 0.004 1   

49 オーストリア 0.743 0.003 -2   

51 ポーランド 0.74 0.018 9   

56 スロヴァキア 0.731 0.011 7   

65 タイ 0.72 0.009 9   

72 ベトナム 0.715 0.003 -   

73 ギリシャ 0.714 0.02 20   

85 モンゴル 0.705 - -5   

87 イタリア 0.703 -0.002 -8   

89 ラオス 0.7 -0.033 -35   

91 イスラエル 0.699 -0.002 -8   

94 韓国 0.696 0.016 11   

100 インドネシア 0.686 -0.011 -13   

101 ハンガリー 0.686 -0.003 -2   

102 カンボジア 0.685 -0.01 -10   

104 チェコ 0.684 -0.001 -3   

105 ブルネイ 0.684 -0.009 -9   

106 中国 0.684 0.005 1   

111 バヌアツ 0.673 -0.004 -3   

114 マレーシア 0.668 -0.015 -12   

118 日本 0.663 0.016 7   

127 トルコ 0.645 0.007 2   

128 フィジー 0.642 -0.009 -7   
 


